ATA DA REUNIÃO   EXTRAORDINÁRIA   DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO
DO CURSO DE ODONTOLOGIA DA UFMG

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho de 2025, às 13:30 horas, por meio
de  sessão  remota,  reuniu-se  o  Colegiado  de  Graduação  (COLGRAD)
atendendo ao Edital nº 016/2025 de 30/05/2025 da Diretoria da Faculdade de
Odontologia e em conformidade com a Resolução 10/2018, de 19 de junho de
2018, que reedita, com alterações, a Resolução 15/2011, de 31 de maio de
2011,  que  criou  o  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  dos  Cursos  de
Graduação da UFMG, para proceder a homologação da eleição, realizada em
17/06/25,  dos  membros  do  NDE  da  Faculdade  de  Odontologia  da  UFMG.
Presentes  à  reunião  o  professor  Lucas  Guimarães  Abreu,  Coordenador  do
Colegiado  de  Graduação,  professor  Marcos  Daniel  Septímio  Lanza  (ODR),
professora  Bruna  Genari  Degrazia  (ODR),  professora  Amanda  Leal  Rocha
(CPC),  professora  Fabiana  Vargas  Ferreira  (OSP),  professor  Artur  Santos
Miranda (ICB) e professor Álvaro Cantini Nunes (ICB). A professora Cristiane
Meira  Assunção  (SCA)  justificou  sua  ausência  por  afastamento  para  um
congresso.  Não  houve  presença  de  representantes  discentes.  Verificada  a
existência  de  quorum,  o  professor  Lucas  Guimarães  Abreu  deu  início  aos
trabalhos. Foi lida e aprovada o resultado da consulta eleitoral eletrônica do
Núcleo Docente Estruturante, realizada no dia 17/06/2025 sendo proclamado
os nomes dos professores dos departamentos da FAO UFMG e do ICB que
irão compor esse núcleo de 25/06/2025 à 24/06/2029.  São eles: professora
Izabella  Barbosa  Fernandes  (SCA),  professor  Paulo  Antônio  Martins  Júnior
(SCA), professor Álvaro Cantini  Nunes (ICB), professora Rafaela da Silveira
Pinto  (OSP),  professora  Rosa  Núbia  Vieira  de  Moura  (OSP),  professora
Carolina Nemesio de Barros Pereira (ODR), professora Bruna Genari Degrazia
(ODR),  professor  Luís  Otávio  de  Miranda  Cota  (CPC),  e  professora  Aline
Araujo Sampaio (CPC). O mandato será de 4 (quatro) anos, contados a partir
de 25/06/2025. Foi informado aos membros que não houve recurso interposto
contra a eleição.  Todos os prazos foram seguidos de acordo com o edital.
Encerrados os trabalhos, o coordenador do COLGRAD agradeceu a presença
de todos e deu por encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente Ata.

Belo Horizonte, 24/06/25

Prof. Lucas Guimarães Abreu
Coordenador do Colegiado de Graduação FAO UFMG

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

		2025-06-24T13:53:31-0300